“¿Pero quién duda de que vive, recuerda, entiende, quiere, piensa, conoce y juzga? Ya que si duda, vive; si duda, recuerda su duda; si duda, entiende que duda; si duda, quiere estar en lo cierto; si duda, piensa; si duda, sabe que no sabe; si duda, juzga que no hay que asentir temerariamente. Y si duda de otras cosas, de todas éstas sin embargo no puede dudar, porque si no existieran, no se podría dudar”<sup>82</sup>.

Así, la *mens* deduce, desde sus actos propios, su mismísima existencia<sup>83</sup>.

---

<sup>79</sup> En este momento traba una polémica contra los presocráticos, negando cualquier tipo de corporeidad en la naturaleza del alma, que es lo que ellos creían. Cfr. X,10,13 y 10,15.

<sup>80</sup> “*Certe enim novit sibi (...) quae est, et vivit, et intelligit. Sed est et cadaver, vivit et pecus: intelligit autem nec cadaver, nec pecus. Sic ergo se esse et vivere scit, quomodo est et vivit intelligentia*”. *Ib.*X,10,13.

<sup>81</sup> “*Ergo consequenter et esse et vivere id quod intelligit, non sicuti est cadaver quod non vivit, nec sicuti vivit anima quae non intelligit, sed proprio quodam eodemque praestantiore modo*”. *Ib.*

<sup>82</sup> “*Vivere se tamen et meminisse, et intelligere, et velle, et cogitare, et scire, et iudicare quis dubitet? Quandoquidem etiam si dubitat, vivit: si dubitat unde dubitet, meminit; si dubitat, dubitare se intelligit; si dubitat, certus esse vult; si dubitat, cogitat; si dubitat, scit se nescire; si dubitat, iudicat non se temere consentire oportere. Quisquis igitur aliunde dubitat, de his omnibus dubitare non debet: quae si non essent, de ulla re dubitare non posset*”. *Ib.* X,10,14.

<sup>83</sup> En los *Soliloquia* la idea ya estaba clara en Agustín. Allí la Razón, dialogando con él, le dice: “tú quieres ser, vivir y entender, y ser para vivir, y vivir para inteligir. Luego, sabes que existes, sabes que vives y sabes que entiendes”: “*esse vis, vivere et intellegere; sed esse ut vivas, vivere ut intellegas. Ergo esse te scis, vivere te scis, intellegere te scis*”. *Soliloquia* II,1,1.

No puede ignorarse que, de alguna manera, la explicación de Agustín que recién presentamos ha influido sobre el *Cogito* cartesiano.

De este procedimiento, Agustín habrá extraído, por fin, la segunda trinidad del alma. El recordar, el entender y el querer son sus pilares. Puesto que no hay nada más presente al alma que ella misma<sup>84</sup>, entonces el recuerdo de sí, la inteligencia propia y la voluntad que busca recordar e inteligir se constituyen como una funcionalidad inherente al alma (o mejor dicho, a su parte más elevada, la *mens*), si bien son tres capacidades diferentes. Pero en cuanto facultades “interdependientes” dentro del alma, se comprueba que actúan conformando una unidad esencial, si bien cada una operará a su modo. Escribe Agustín: